SIGLA

Pn Paris, Bibliothèque Nationale, ms. lat. 14579, fos. 75-88^v

Pa Paris, Bibliothèque de l'Arsenal, ms. 517, fos. 1-15

K KölN, Stadtarchiv, ms. GB f^O 76, fos. 297^v-313^v

ed. *Editio princeps of Dialogus*, 2 vols., Paris (1476)
Bibliothèque Nationale, Rés. D. 2194, vol. 1, fos. 1-14;
vol. 2, fos. 1-18

L London, Lambeth Palace Library, cod. 168, fos. 1-23

(ABBREVIATIO DYALOGI OKAN)

Dyalogus doctoris venerabilis magistri Guillermi Okan tres tractatus continet, quorum primus, qui est de hereticis, habet septem libros.

(TRACTATUS I)

(Liber 1)

Primus liber investigat ad quos, theologos scilicet vel canonistas, principaliter pertinet diffinire que assertiones catholice vel etiam que heretice, qui etiam heretici vel etiam catholici debeant reputari. Et continet post prologum quindecim capitula.

5

Primum capitulum proponit questionem tractandam in primo libro. Et distinguit de hoc termino, *diffinire*. Et consequenter inducit tres rationes quod ad canonistas principaliter pertinet diffinire per modum doctrine que assertiones sint catholice vel heretice, sed hoc ad papam vel concilium auctoritative.

10

2^m capitulum inducit 8 rationes quod ad solos theologos pertinet dicta diffinitio doctrinalis.

15

3^m capitulum invehit contra ignorantiam canonistarum. Et solvit rationem primam capituli primi.

Sequitur tabula super Dyalogo Okam compilata per reverendum in Christo patrem et dominum Petrum de Aliaco quondam Cameracensis episcopum et Cardinalem Pa; Tabula Dialogi Ochan compilata per cardinalem Petrum de Alliaco *manu recentiore* Pa; Incipit epylogus duorum primorum tractatum dyalogi magistri G. Ockam editus ab excellentissimo sacre theologie professore domino Petro de Allyaco quondam cardinalis sancti Grisogoni episcopo Cameracensis K; nullum titulum exhibent Pn, ed.

1 doctoris venerabilis om. K	5 vel: an K
5 pertinet: spectet K	diffinire: distinguere Pn, Pa; determinare K
6 vel etiam om. K	7 vel etiam: qui K
10 primo: hoc K	termino: tercio Pn
11 rationes probantes add. K	
12 pertinet: spectet K	per modum doctrine: doctrinaliter K
13 sint censende add. K	vel: et que K
14 spectet auctoritative add. K	sed: licet K
15 rationes: rationibus K	15 inducit: probat K
16 pertinet: spectet K	
17 canonistarum: iuristarum K	

4^m capitulum solvit 2^{am} rationem primi capituli
 dicendo quod ecclesia capitur multis modis. Aliquando 20
pro loco corporali. Aliquando *pro aliquo collegio*
speciali clericorum. Aliquando *pro tota multitudine*
omnium clericorum. Aliquando *pro aliqua multitudine*
speciali cleri et pape. Aliquando *pro tota congregazione*
fidelium simul in hac vita mortali degentium. Aliquando 25
pro tota congregazione fidelium simul tam viventium quam
mortuorum; et hoc modo capit *Augustinus in libro contra*
Manicheos, et recitatur di. II, 'Palam'. Et sic
 intelligitur illud Augustini: 'Non crederem euangelio 30
nisi me commoveret ecclesie auctoritas.' Unde finaliter
 concluditur et probatur auctoritatibus canonum quod maior
 est auctoritas euangelii quam auctoritas conditoris
 canonum aut totius multitudinis *Christianorum nunc in*
vita mortali degentium.

20 dicendo - multis: distinguendo de hoc homine ecclesia quod
 capitur multipliciter K

21 collegio: loco Pn, Pa

22-3 Aliquando pro tota multitudine omnium clericorum om. Pn, Pa, ed.

23 tota aliqua add. K 25 mortali om. K

26 simul om. K

27 capit Augustinus: capitur ab Augustino K

31 probatur: probat K 32 conditoris om. Pa, ed.

32 quam sit add. K 34 vita mortali: hac vita K

27-8 c.9, di.11, col.25 = Augustine, *Contra Faustum*, PL 42, col.246

29-30 cf. Augustine, *Contra epistolam Manichei quam vocant fundamenti*, PL 42, col.176: "Ego vero evangelio non crederem, nisi me catholicae ecclesiae commoveret auctoritas." Ockham renders this in *Dial.* as *non crederet evangelium, nisi eum auctoritas ecclesiae compelleret*, but d'Ailly has restored the quotation, and cites it in this form in *I Sent.*, Q.1, Art.3, fo.50^V, and in *Res.*, cols. 691-2. Note that in *Vesp.*, col.666, however, d'Ailly is following the paraphrase given in *Dial.*

On the growth in the late middle ages of a 'two-sources' theory of revelation, cf. Tavard, G., *Holy Church Or Holy Writ?*, London, Burns & Oates (1959); Oberman, H.A., *The Harvest of Medieval Theology*, Harvard University Press (1963); Tierney, B., "Sola Scriptura and the Canonists", *Studia Gratiana*, 11, 345-66 (1967), and *The Origins of Papal Infallibility 1150-1350*, Leiden, Brill (1972). D'Ailly's position is more complex and more carefully nuanced than has generally been recognised; cf. especially his discussion of Augustine's famous dictum and how it is to be understood, *I Sent.*, loc. cit., 49^V-50^V, where the apparent duality between Scripture and Church is minimised.

5^m capitulum solvit 3^{am} rationem primi capituli, ostendens quomodo ad papam pertinet symbolum ordinare.

6^m capitulum invehit in canonistas presumptuosos, ostendens quid ad eos pertinet.

7^m capitulum movet dubitationem *ad quos*, theologos scilicet vel canonistas, pertinet principalius et profundius cognoscere intellectum eorum que in decretis continentur. Et arguit quod ad canonistas.

8^m capitulum recitat opinionem contrariam, scilicet quod *ad canonistas spectat de multis que reperiuntur in libris eorum maiorem habere memoriam*, et hoc precipue in positivis et hiis que *ex causa* possunt temporaliter variari; *de pluribus autem et tenaciorem memoriam et profundiorem intellectum habere spectat ad theologos vel aliarum scientiarum peritos*, secundum quod diversa in libris canonicis ex aliis scientiis colliguntur.

Nonum capitulum obicit contra unum dictum in precedenti capitulo. Et consequenter arguit 3 rationibus pro eodem. Et ibi nota exemplus de quodam episcopo qui commentavit libros beati Dyonisii, et fuit in curia accusatus, sed *ad obiecta iurium*, licet purus theologus et philosophus, evidenter respondit.

40 vel: an K pertinet: spectet K 45 eorum: suis K

46 in: de K 50 ex: et K

53 eodem: illo K Nota exemplum de quodam episcopo pure theologus etc., *in marg. add.* Pa

56 philosophus esset add. K

53-6 That the person referred to was a bishop has apparently been added by d'Ailly; it is not to be found in printed *Dial.*

The composition of details in Ockham's *exemplum* suggests that the hero is Robert Grosseteste, bishop of Lincoln 1235-53, rather than other possible candidates, among them, Albert the Great. Renowned as philosopher, theologian, and commentator on the pseudo-Dionysius, Grosseteste was involved in contentious cases at the court of Innocent IV at Lyons in 1245 and 1250; it would seem that Ockham has drawn freely on both episodes in order to illustrate the general point about canonists and theologians, and that his *exemplum* echoes a number of details that can be found in Matthew Paris, *Chronica Majora*, ed. H.R. Luard, London, Rolls Series 57, vol. iv, pp. 390-1, 497-501 (1877), and vol. v, pp. 97, 117, 393 (1880); and Callus, D.A. (ed.), *Robert Grosseteste: Scholar and Bishop*, Oxford, pp. xix-xxii, 56-61, 171-77, 209-15 (1955).

Decimum capitulum solvit obiectum precedentis.

Undecimum capitulum movet questionem *an ad theologos vel canonistas spectat inter hereticos et orthodoxos sive catholicos discernere.* Et primo recitat opinionem quod 60 ad canonistas; deinde opinionem contrariam, quod *ad theologos spectat quis reputari debeat hereticus, et quis catholicus iudicari, sed canoniste habent iudicare qua pena debent heretici secundum canonica iura puniri.*

12^m capitulum movet dubium ad quos, theologos vel 65 canonistas, pertinet *principaliter diffinire quis pertinaciter aut non pertinaciter adhereat heretice pravitati.* Et arguit 3 rationibus quod non ad theologos.

13^m capitulum arguit oppositum predicte opinionis tribus rationibus. Et ostendit quod licet hoc nomen 70 *pertinacia in euangelio non habeatur, tamen Christus in euangelio Iudeorum pertinaciam reprehendit.*

14^m capitulum solvit rationes 12ⁱ capituli. Et ibi nota quibus modis potest quis *convinci de pertinacia, tam in iudicio quam extra iudicium.* Et ideo omnis 75 *contumacia est pertinacia, sed non econtra.*

15^m capitulum recapitulat que ad canonistas et que ad theologos circa hereticos pertinent iudicare.
Sequitur 2^{us} liber.

(Liber 2)

Secundus liber investigat que assertiones heretice aud catholice sunt censende. Et continent 32 capitula.

59 orthodoxos sive *om.* K 61 quod id add. K

62 spectat: pertineat K

62-3 quis¹ - iudicari: determinare K

63 iudicare: determinare seu iudicare K

64 debent: debeant K canonica iura: canones K

65 scilicet theologos add. K 66 pertinet: pertineat K

67 adhereat: adheret K 69 opinionis: opinioni K

73 Nota quotmodis quis potest convinci de contumacia et pertinacia *in marg.* add. Pa

78 circa hereticos: de hereticis K 79 Sequitur - liber *om.* Pa, K, ed.

1 investigat: inquirit K Tabula 2ⁱ libri *in marg.* add. Pa

2 sunt: sint K

Primum capitulum proponit questionem, que veritates sunt reputande catholice. Et recitat unam opinionem cum suis motivis, scilicet quod ille sole veritates sunt reputande catholice et de necessitate salutis firmiter credende que in canone biblie explicite vel implicite continentur, et que ibi sub forma propria habentur, vel ex ibi contentis consequentia formaliter necessaria sequuntur.

5

10

2^m capitulum recitat opinionem predicte opinioni adversam, distinguens diversas veritates secundum magis et minus ad fidem catholicam pertinentes.

3^m capitulum inducit auctoritates et rationes ad probandum dicta in precedenti capitulo, scilicet quod aliquibus veritatibus, utpote aliquibus determinationibus ecclesie, sanctionibus sedis apostolice, determinationibus et diffinitionibus Romanorum pontificum, auctoritatibus sanctorum per ecclesiam approbatorum, et historiis vel cronicis quibus ecclesia utitur, oportet firmiter adherere, licet nec in sacris scripturis habeantur, nec ex solis contentis in eis necessario arguento possint inferri, sive tales veritates stricte loquendo catholice debeant reputari sive non.

15

20

25

Quartum capitulum tangit breviter duas adversas opiniones, quarum una dicit quod universis conciliis generalibus et omnibus summis pontificibus in hiis que diffiniunt est credendum, et omnibus sanctis scripture sacre tractatoribus etiam oportet credere, licet ea que dicant per scripturam sacram nequeant demonstrare. Alia 30

3 questionem predictam add. K	4 sunt reputande: censende sint K
5 scilicet om. K	6 reputande: censende K
7 credende: tenende ed.	9 in ibi add. K
9-10 formaliter et om. K	10 sequuntur: consequuntur K
12 adversam: oppositam K	15 probandum: quedam Pa, ed.
22 eis: ea K argumento om. K	26 universis: omnibus K
27 et omnibus: ac K	28 similiter et add. K
28-9 sanctis scripture sacre: sacrosancte scripture ed.	
29 etiam om. K licet etiam add. K	30 nequeant: nesciant K

vero dicit quod licet assertioni generalium conciliorum sit universaliter adherendum, licet etiam multis decretis vel decretalibus ac diffinitionibus Romanorum pontificum et pluribus opusculis sanctorum doctorum, pro quanto ea que in eis inveniuntur constat esse consona catholice 35 veritati, oportet catholicos consentire, non tamen eo ipso quod Romani pontifices vel sancti tradunt aliquid esse tenendum est hoc tamquam consonum veritati catholice necessario acceptandum. De generalibus autem conciliis et Romanis pontificibus reservat usque inferius. Sed de 40 sanctorum opusculis duas recitat conclusiones predicte opinionis. Prima est quod non eo ipso quod aliquis sanctus aliquid dicit esse credendum est a fidelibus tamquam veritati catholice consonum approbandum. Nam sancti quandoque contra veritatem catholicam erraverunt. 45 2^a est quod non omnibus sententiis que inveniuntur in sanctorum opusculis iam per ecclesiam divulgatis est firmiter adherendum. Nam inter se quandoque reperiuntur contrarii. Et ubi nota de approbatione doctrinarum ab ecclesia.

50

33 vel om. K ac: vel K

34 opusculis scripsi; epistolis Pn, Pa, ed.; dictis K

34 quanto: quatenus K

36 oportet catholicos consentire: oporteat adherere K

38-9 est .. acceptandum om. Pa, ed. 40 Romanis: summis K

42 est om. K quod²: quo K 43 tenendum credendum add. Pn

43 esse credendum om. ed. illud est add. K, ed.

46 est om. K

40-50 Pursued at greater length by d'Ailly in his *Questio de reprehensione Petri apostoli a Paulo*, and *Tractatus contra Ioannem de Montesono* pp. 115-129

48-9 The examples Ockham gives - Jerome and Augustine, Cyprian and Augustine, Peter and Paul - are repeated by d'Ailly in *IV Sent.*, Q. 3, Art. 1, fo. 240 B-D, and *Tractatus contra Ioannem de Montesono* p. 120

Quintum capitulum recapitulat secundum predictam opinionem quinque genera veritatum quibus non licet Christianum aliqualiter dissentire. Primum est earum que in scriptura sacra habentur, vel ex eis argumento necessario possunt inferri. ^{2^m} est earum que ab apostolis 55 ad nos per succendentium relationem vel scripturas fide dignas pervenerunt, licet in scripturis sacris non inveniantur inserte, nec ex eis solis possunt necessario argumento concludi. ^{3^m} est earum quas in fide dignis cronicis vel historiis relationibus fidelium invenimus. ^{4^m} est earum que ex veritatibus primi generis et secundi tantum modo, vel ex eis aut alteris earum una cum veritatibus ^{3ⁱⁱ} generis, possunt manifeste concludi. ^{5^m} est earum quas Deus preter veritates revelatas apostolis, aliis revelavit vel inspiravit, aut revelaret ⁶⁵ vel inspiraret, que revelatio vel inspiratio ad universalem ecclesiam pervenit vel perveniret. Veritates quas ecclesia determinat vel diffinit sub aliquo predictorum generum secundum illam opinionem continentur, quia ecclesia rite procedens nichil diffinit nisi ⁷⁰ fundando se in eis.

Sextum capitulum movet questionem, quid est heresis. Et ponit diffinitionem heresis secundum unam opinionem

51 Nota de 5 generibus veritatum *in marg.* add. Pa

53 aliqualiter *om.* K

58-9 necessario argumento: necessaria consequentia K

60 relationibus: religionem Pn, Pa, *ed.*; alias relationibus add. K

62 modo *om.* K ^{65 vel¹}: aut K

66 sine dubitatione post inspiratio *add.* *ed.*

67 Omnes veritates *add.* *ed.* ^{68 determinat vel *om.* K}

72 Nota quod est heresis *in marg.* add. Pa

73 eius diffinitionem add. K heresis *om.* K

66 *Dial.* I, 2, 5 has *absque dubitatione*

67 *Dial.* I, 2, 5 has *Omnes veritates*

quod est dogma falsum fidei contrarium orthodoxe; qui concordat dictum Ieronimi, 24 q.3, 'Inter scisma', ubi 75 ponit quod heresis est 'perversum dogma'. Et non capit perversum pro qualicumque pernicioso seu nocivo, quia multa sunt talia dogmata que non sunt hereses; sed capit perversum pro pernicioso in doctrina religionis, quemadmodum ponit Augustinus 'unum genus mendacii' in 80 doctrina religionis.

Septimum capitulum obicit contra predictam descriptionem, quia quandoque sunt nove hereses, et numquam sunt nove falsitates in fide que non prius fuerint contraria fidei orthodoxe.

85

Octavum capitulum solvit predictam obiectionem uno modo quod nulla heresis proprie est nove, sed dicitur nova quia noviter publicata vel dogmatizata; alio modo quod sicut fides quandoque capitur pro actu vel habitu credendi, quandoque pro obiecto talis habitus vel actus, 90 ita similiter heresis. Primo modo multe possunt esse nove hereses, 2^o modo non nisi ad sensum predictum.

Nonum capitulum adhuc obicit contra predictam descriptionem ex dicto Ieronimi ubi supra dicentis quod 'Heresis Grece ab electione dicitur, eo scilicet quod per eam elegit unusquisque doctrinam quam putat esse meliorem'.

75 Cum inter scisma add. ed.

84 numquam sunt: tamen non sunt K 91 ita: et K

94 dicto: dictis K

94 ubi supra dicentis: quod ubi supra Pn; dicentis K; ubi scilicet ed.

95 scilicet om. Pa, K 96 elegit sibi add. K

96 unusquisque: quisque K esse om. K

74-6 cf. D'Ailly at the Council of Paris, 1406, Bourgeois de Chastenet, *Preuves*, p. 159

75-6 c.27, C.24, q.3, col. 997 = Jerome, *Comment. in ep. ad Titum*, PL 26, col. 633

80-1 cf. Augustine, *In ep. Ioann. ad Parthos*, PL 35, col. 2000

94-6 cf. Jerome, *Comment. in ep. ad Gal.*, PL 26, col. 445. D'Ailly's citation differs both from the canon at c.27, C.24, q.3, cols. 997-8, and from *Dial. I, 2, 9*

Decimum capitulum solvit predictam obiectio[n]em,
ostendens quod non omnis electio doctrine false et
ecclesie contrarie debet heresis reputari, et quod
assertio[n]es infidelium non sunt hereses.

Undecimum capitulum inquirit an *omnes assertio[n]es que*
quomodo libet sacre scripture adversantur sint inter
hereses computande. Et recitat unam opinionem quod *multe*
assertio[n]es sunt que in rei veritate adversantur sacre 105
scripture, sed quia non sunt ab ecclesia condempnate,
non sunt inter hereses computande; *sed postquam*
assertio[n]es divine scripture contrarie sunt vel fuerunt
per summum pontificem condempnate, pro heresibus sunt
habende. Et ita de veritatibus catholicis dicunt isti 110
proportionaliter. *Propter quod dicunt quod papa potest*
facere novum articulum fidei, et quod assertio que prius
non fuit heretica, postea per condempnationem eius fiat
heretica. Et inducit ad hanc opinionem auctoritates et
rationes. 115

Duodecimum capitulum recitat opinionem contrariam
predicte, scilicet quod *veritates fidei sunt immutabiles*
et immutabiliter catholice sine quacumque approbatione
ecclesie, nec ecclesia vel papa potest facere novum
articulum fidei, nec de assertione non heretica 120
hereticam; sed ecclesia aliquam heresim condempnando
determinat et diffinit eam esse et fuisse hereticam.
Unde ad hoc facit 4 rationes.

105 rei om. K

107 inter om. K

107 computande: reputande K

108 vel fuerunt om. K

109 summum pontificem: papam K

111 proportionaliter: proportionabiliter K

114 ad hanc opinionem: pro hac opinione K

117 predicte om. K

121 sed: et Pa, ed.

122 et diffinit om. K hereticam om. Pa

123 Unde: Et K Unde - rationes om. Pa

111-14 This was the view of the English canonist, Alanus, and was repeated in the *Rosarium super decreto* of Guido de Baysio; cf. Tierney, *art. cit.*, p. 358 and n.21

13^m capitulum solvit rationes 11ⁱ capituli, ostendens quod Greci et alii qui nunc per ecclesiam reputantur 125 heretici etiam ante determinationem erant heretici sed erant occulti, declarans etiam quomodo determinatio seu diffinitio pape *plus operatur quam determinatio doctoris.*

14^m capitulum invehit in canonistas ineruditos in theologia qui ex ignorantia veri intellectus scripture 130 sacre in suis iuribus allegate vel veritatis catholice ibi approbate, presumunt astruere quod papa potest facere novum articulum fidei. Et consequenter distinguit quod articulus fidei uno modo accipitur stricte pro veritate catholica in symbolo auctentico sub propria forma 135 inserta, sic non capitur hic; alio modo pro omni veritate catholica.

15^m capitulum movet questionem, an heresis sit species specialissima vel sub se plures species habens. Et distinguit iuxta duas de veritatibus catholicis 140 contrarias opiniones superius recitatas, etiam diversos modos heresum.

16^m capitulum recitat opinionem quorumdam quod preter hereses predictas sunt quidam alii errores mortiferi et sapientes heresim qui tamen non debent stricte hereses 145 appellari. Et consequenter distinguit tres modos errorum tam hereticorum quam sapientium heresim quorum quilibet plures partiales modos sub se continet. *Primus est* illorum errorum qui solis contentis in scriptura divina repugnant; *secundus eorum qui doctrine apostolice extra* 150

126 sed: si K

127 occulti: pertinaces Pn, Pa, K

131-2 vel -- approbate om. ed.

132 ibi: in Pa

132 presumunt: presumant Pa

134 accipitur: capitur K

137 Et sic accipitur hic post catholica add. ed.

139 sub se: sit species ed. habens: habeat K

141 etiam: et K

146 appellari: dici K

149 solis: formaliter ed.

140-1 cf. Abbrev. I, 2, 5

146sqq. D'Ailly reduces Ockham's five modes of error to three, conflating Ockham's third, fourth, and fifth modes.

scripta eorum quoquo modo obviant: tertius eorum qui revelatis ecclesie et alii veris que negari non possunt incompossibles sunt, licet ex forma propositionum solis contentis in scripturis divinis et solis revelatis ecclesie nequaquam appareant contrarie.

17^m capitulum inquirit utrum *omnis heresis sit per ecclesiam condempnata*. Et recitat unam opinionem quae tenet quod sic, et hoc per illud capitulum '*Damnamus*', *Extra, de hereticis*, in quo dicitur: '*Excommunicamus et anathematizamus omnem heresim extollentem se adversus hanc sanctam*', etc. Deinde distinguit quatuor modos heresum explicite dampnatarum. *Primus est earum que specialiter et sub forma propria in condempnatione ecclesie continentur.* 2^{us} earum quarum contrarie in determinatione ecclesie *sub forma propria approbantur*. 3^{us} est earum quarum contrarie *in aliquo libro, volumine, vel tractatu specialiter approbato tamquam catholico sub propria forma continentur*. 4^{us} earum *ex quibus patenter omnibus laicis usum habentibus rationis sequitur aliqua heresis sub aliquo predictorum modorum comprehensa*. Hereses autem implicite condempnate dicuntur ille de quibus viris literatis et in sacris scripturis eruditis solum modo per subtilem considerationem patet quomodo catholice veritati seu contentis in sacris scripturis vel doctrina expressa universalis ecclesie adversantur.

152 veris om. Pa, ed. 155 solis om. K

155 nequaquam: non K 157 utrum: an K

158-9 que tenet: tenentem K 159 et hoc om. K

160 in quo: ubi K 167 est om. K

171 predictorum: precedentium K 174 modo om. K

18^m capitulum declarat secundum predictam opinionem quod episcopi et inquisitores heretice pravitatis omnes tenentes pertinaciter heresim aliquo predictorum modorum 180 condempnatam explicite possunt legitime iudicare.

Tenentes autem hereses dampnatas tantum modo implicite iudicare non possunt; de talibus etiam (causam) ventilare possunt et investigando discutere, sed de eis nequeunt diffinitivam proferre sententiam. Sed huiusmodi hereses 185 asserens vel defendens summi pontificis vel generalis concilii est reservandus examini.

19^m capitulum facit tres instantias contra predictum.

Prima est de universitate Parisiensi, que multas opiniones, etiam Thome de facto, ipso vivente, tamquam 190 erroneas condempnat; 2^a de duobus archiepiscopis Cantuariensis, quorum primus erat doctor theologie in ordine predictorum, 2^{us} erat doctor theologie in ordine minorum; 3^a de ordine minorum, qui doctrinam fratris Petri Ioannis condempnavit. 195

180 prius predictorum add. Pa

181 condempnatam: condempnatorum Pn, Pa

182 modo om. K 183-4 de talibus - possunt om. Pa

183 etiam: tamen K causam supplevi

184 sed de eis nequeunt: sed non K 186 asserens: tenens K

186 summi pontificis: pape K

190 Thome de facto ipso vivente: sancti Thome ipso etiam vivente K

192-3 doctor - ordine: magister in theologia ordinis K

193 doctor - in: magister in theologia de K

194 3^a de ordine minorum om. Pa, K, ed.

195 condempnavit: dampnaverunt K

183-4 Dial. I, 1, 18 has nec de talibus causam ventilare valet nec investigando discutere

189-91 cf. Chart. Univ. Paris., I, No. 523, pp. 634-5,
and Weisheipl, J., Friar Thomas D'Aquino, New York,
Doubleday (1974) pp. 255-6 and n.30

191-4 Robert Kilwardby O.P. and John Pecham O.F.M.; cf. Weisheipl,
op. cit., pp. 337-8

194-5 At the General Chapter of Marseilles, 1319; cf. Partee, C.,
"Peter John Olivi: Historical and Doctrinal Study",
Franciscan Studies 20, pp. 239-40 (1960)

20^m capitulum et alia usque ad 25^m solvunt predictas instantias.

25^m capitulum inquirit quo fundamento papa vel concilium generale debet inniti dampnando explicite aliquam assertionem prius non dampnatam tamquam hereticam. Et recitat duas opiniones, quarum una dicit quod tante auctoritatis est papa quod ad placitum potest quamcumque assertionem tamquam hereticam dampnare. Et hec opinio dicitur imitari opinionem sequacium pape Sergii persecutoris pape Formosi, qui asserebant papam non posse dampnari, sed quod quicquid faceret, salvaretur. Alia opinio est quod papa et concilium generale ac etiam universalis ecclesia, si rite dampnat aliquam assertionem tamquam hereticam, stricte loquendo de assertione heretica uni vel pluribus de tribus fundamentis debet inniti. Primum est super sacram scripturam; et adhuc dicunt aliqui quod istud solum fundamentum sufficit. 2^m est doctrina apostolica in scripturis apostolicis non redacta, sed relatione auctorum fidelium vel ex scripturis fide dignis ad nos pervenit. Et isti

196 25^m capitulum - pape Formosi (*infra*) trs. Pa

198 quo: cui K 201 quarum *om.* K

201 dicit: est K 205 Sergii: Sagerii Pn; Sagery Pa

205 20^m capitulum - instantias (*supra*) post Formosi trs. Pa

206 posse: esse Pn 207 ac: aut Pa, K, ed.

210 de tribus: ex hiis tribus K

211 super sacram scripturam: doctrina sacra K

212 fundamentum *om.* K

214 sed relatione: sed non relatione Pn; sed que relatione K

214 auctorum: auctoris Pa

196 c. 24 refers to the teaching of Thomas Aquinas on the unicity of substantial form, condemned by Kilwardby and Pechar. D'Ailly does not include this in *Abbrev.*, but he borrowed from this chapter of *Dial.* in his *Tractatus contra Ioannem de Montesano*, p. 83

204-6 On Formosus (891-896) and Sergius III (904-911), cf. Duchesne, *Le Liber Pontificalis*, II, pp. 236-7

*fundamento innititur Nicholas papa, qui diffinivit.
hereticum fore Romanam ecclesiam non esse caput omnium
aliarum ecclesiarum. 3^m fundamentum est revelatio vel
inspiratio nova divina, de qua non est credendum sine
miraculo manifesto. Et dicunt consequenter quod licet 220
quandoque per malos fiant miracula, numquam tamen fiunt
ad confirmationem falsitatis, sed solum veritatis. Ideo
si fiat miraculum pro aliqua assertione confirmanda,
tenendum est indubie quod talis assertio sit vera sive
illa revelatio fiat bonis sive malis.*

225

*26^m capitulum querit an ad hoc quod catholici aliquam
assertionem habere debeant pro dampnata explicite,
oporteat in dampnatione adiungere hanc modificationem
seu determinationem, dampnamus. Et circa hoc recitat
duas sententias adversas.*

230

*27^m capitulum et 28^m et 29^m agunt de theologis qui
in hiis que spectant ad scripturam sacram opiniones
contrarias tenet, et de summis pontificibus qui circa
inquisitionem talium minus diligenter se habent. Et
optime punguntur ibi summi pontifices qui non sunt in 235
sacris scripturis eruditi.*

216 fundamento *om.* K diffinivit: diffinit K

217 fore: esse quod K esse: sit K

218 aliarum *om.* K 220-2 Nota bene *in marg.* add. Pa

221 quandoque: aliquando K 226 querit: inquirit K

234 minus - habent: sunt minus diligentes K

235-6 qui - eruditi: in sacris scripturis inerudit K

216 Nicholas papa: potius Peter Damian, *Opusc. v (ad Hildebrandum)*, PL 145, col. 91; cf. c.1, di.22, col. 73231-6 Issues pursued by d'Ailly in his *Questio de reprehensione Petri apostoli a Paulo, Tractatus contra Ioannem de Montesono*, p. 80, and *Utrum indoctus in iure divino possit iuste praesesse in ecclesiae regno*, Dupin, I, cols. 646-62235-6 Implied reference to John XXII in particular, linking *Dial. I* and *II*; cf. *Abbrev. I*, 4, 10-11

30^m capitulum probat 7 rationibus valde notabilibus
quod papa in hiis que sunt fidei et in condempnatione
heretice pravitatis non debet inniti conscientie
hominum vel sapientie sed soli auctoritati divine vel 240
miraculo manifesto. Et nota totum capitulum.

31^m capitulum inquirit an liceat pape alios errores
quam hereses condempnare. Et distinguit huiusmodo errores
in 3 differentias. Primi sunt qui non variantur nec
contrariantur hiis que pertinent ad bonam fidem et bonos 245
mores, nec eos tenere aliquod anime infert periculum.
Quales sunt in puris philosophicis et etiam errores
aliqui circa divina de quibus inveniri non potest quid
indubie sit tenendum; et hos non debet papa dampnare.
Alii sunt errores repugnantes hiis que in gestis 250
fidelium, cronicis vel historiis fide dignis habentur.
Et de istis dicunt aliqui quod papa eos potest dampnare,
non tamquam hereticos, sed tamquam periculosos et
ecclesie perniciosos. Alii sunt ex quibus cum aliquibus
veris que negari non possunt contingit aliquam heresim 255
inferre. Et tales potest papa tamquam sapientes heresim
condempnare.

32^m capitulum querit an liceat alicui alteri *inferiori*
pape predictos errores condempnare. Et recitat circa hoc
adversas sententias. Sequitur 3^{us} liber. 260

240	soli: solum Pa, ed.	243	distinguit: diffinit Pn
244	differentias: modos K	variantur nec om. K	
244-5	nec contrariantur om. Pa	245	bonam om. K
246	aliquod: quod Pa	247	sunt errores add. K
247	puris: paucis Pa	250	repugnantes: contrarii K
254	aliquibus: aliis K	255	veris: verbis ed.
257	condempnare: dampnare K	258	querit: inquirit K
258	alteri om. K	259	pape om. Pa
260	Sequitur 3 ^{us} liber om. Pa, ed.		

238-40 D'Ailly uses the concluding words of *Dial. I, 2, 29*

(Liber 3)

Tertius liber investigat quis errans est inter hereticos computandus. Et habet 12 capitula.

Primum capitulum querit quis debet catholicus reputari. Et respondet quod ille qui integrum et inviolatum fidem servat catholicam, quod fieri potest dupliciter, vel explicite vel implicite. Credere implicite est alicui universalis ex quo multa sequuntur firmiter assentire, et nulli contrario firmiter et pertinaciter adherere. 5

2^m capitulum distinguit significationes huius nominis, hereticus, et sunt quinque. Vide ibi. 10

3^m capitulum querit quis est hereticus secundum illam significationem secundum quam hereticus dicitur excommunicatus propter errorem in fide; et qui, si fuerit legitime convictus, et non correxerit se secundum formam ecclesie, est tradendus curie seculari. Et ponit hanc descriptionem: *hereticus est seriose baptisatus, vel pro baptisato se gerens, pertinaciter dubitans vel errans contra catholicam veritatem.* 15

4^m capitulum obicit contra illam particulam, seriose baptisatus, de illis qui baptisantur extra formam ecclesie. Et solvit per distinctionem, quia variis modis dicuntur aliquae foris ecclesiam. Item obicit de amentibus

1 Nota in marg. add. Pa investigat: inquirit K est: sit K

2 12: sic Pn, Pa, K, ed.; rectius 11

3 capitulum om. K debet: debeat K

11 nominis: termini K

22 quia: quod Pa

23 esse foris add. K

11 Like the recurring *nota ibi*, D'Ailly's remark indicates that he intended *Abbrev.* as a reference guide to *Dial.* rather than as a substitute for it.

17-19 cf. D'Ailly's speech at the Council of Paris, 1406: "hereticus est seriose baptisatus, vel se gerens pro tali, qui pertinaciter dubitat vel errat in fide catholica"; Bourgeois du Chastenet, *Preuves*, p. 159

vel non habentibus usum rationis quando baptisantur.

Item de deridentibus vel contradicentibus quantum possunt. Item de *cathecumenis*; et solvit. 25

5^m capitulum obicit contra illam *particulam*, *pertinaciter*. Et arguit multipliciter quod *ad hoc*, *quod aliquis sit hereticus*, non oportet quod sit pertinax, sed sufficit quod sit dubius in *fide vel errans*. 30

6^m capitulum probat auctoritate Augustini quod *ad hoc*, *quod aliquis sit hereticus*, oportet quod sit pertinax. Et nota ibi quod licet ad hoc, quod aliquis sit hereticus, sufficiat mentalis pertinacia, tamen secundum Augustinum, quod *ad hoc*, *quod aliquis tenens contra fidem sit per ecclesiam inter hereticos computandus*, requiritur aliqua quatuor conditionum, vel omnes simul. Prima, *quod errorem suum pertinaci animositate defendat*. 2^a, *quod tales errores audacia presumptionis invenerit et non a seductis parentibus, atque in errorem lapsis acceperit*. 3^a, *quod non querat tanta quanta potest sollicitudine veritatem*. 4^a, *quod non sit paratus corrigere se quando invenerit veritatem*. Et nota ibidem declarationem istarum quatuor conditionum que sumuntur ex dicto Augustini, 24 q.3, 'Dixit apostolus'. 45

7^m capitulum probat idem quod precedens alia

24 vel: et K quando: ante K 25 vel: et K

26 Item: et K

30 sit - errans: dubitet vel erret in fide K

34 sufficiat: sufficit Pa 35 quod¹ om. K

36 inter hereticos computandus: hereticus reputandus K

37 simul om. K 37 Prima est add. K

42 non sit paratus: sit paratus Pa

31-45 cf. c.29, C.24, q.3, col. 998 = Augustine, *Ep. xlivi*, PL 33, col. 160

cf. D'Ailly at the Council of Paris, 1406: "Augustinus bene dicit quod pertinacia mentalis sufficiat ad heresim, sed non est computandus inter hereticos, nisi appareant aliique signa, seu aliquod de quatuor signis notatum per doctrinam in cap. *Dixit apostolus*, 24 q.3"; Bourgeois du Chastenet, *Preuves*, p. 159

auctoritate Augustini contra Manicheos.

8^m capitulum probat idem quatuor rationibus valde efficaciter.

9^m capitulum respondet ad obiecta 5ⁱ capituli. Et 50 distinguit genera hominum diversimode profitentium publice seu publicantium errorem contra catholicam veritatem. Et illud sumit pro glosa *Innocentii 3ⁱⁱ,* Extra, de verborum significatione, 'Super quibusdam'. Et nota totum valde bene. 55

10^m capitulum solvit obiecta per ordinem et distincte que soluta sunt confuse in capitulo precedenti. Et nota ibi de duplice recessu ab ecclesia, corporali scilicet et spirituali, et qualiter dubius in fide infidelis est, et quomodo fides debet esse firma, et hoc in universali. 60

11^m capitulum obicit contra descriptionem heretici supradictam ex verbis Augustini, 24 q.3, ubi dicit quod 'hereticus est qui alicuius temporalis commodi et maxime vane glorie vel principatus causa, falsas et novas opiniones gignit aut sequitur'. Et respondetur ibi quod 65 Augustinus non intendit ibi diffinire hereticum, sed assignare unum modum cognoscendi hereticum. Ex quo infert quod aliqui veraciter non sunt heretici, nec heretici in corde, qui tamen sunt tamquam heretici reputandi. Sequitur 4^{us} liber. 70

47 in hoc contra Manicheos add. Pn; libro contra Manicheos add. K

50 10^m capitulum Pn 53 pro: ex ed. 3ⁱⁱ om. K

55 valde: ibidem Pa; om. K 56 11^m capitulum Pn, K

58 scilicet om. Pn 59 qualiter: quomodo K

60 et hoc sic add. ed. 61 12^m capitulum Pn, K

62 24 q.3, ubi om. K dicit: dicentis K

65 respondetur: respondet K 66 ibi om. Pn

67 assignare: dare K 68 infert: infertur Pa

70 Sequitur 4^{us} liber om. Pa, ed.

46-7 cf. c.31, C.24, q.3, col. 998 = Augustine, *De civit. Dei*, xviii, PL 41, col. 613

53-4 V, 40, 26, col. 923

62-5 c.28, C.24, q.3, col. 998 = Augustine, *De utilitate credendi*, PL 42, col. 65

(Liber 4)

Quartus liber investigat qualiter de pertinacia pravitatis heretice debeat quis convinci. Et habet 30 capitula.

Primum capitulo querit descriptionem pertinacis. Et ponit hanc secundum unam opinionem: *pertinax est qui persistit in eo quod debet dimittere.* Et intelligitur de debito necessitatis. Hec autem descriptio communis est, et non appropriata pertinaci in fide. Ideo potest sic appropriari: *pertinax in fide est qui persistit in errore vel dubitatione circa ea que sunt fidei,* quem errorem vel dubitationem *debet de necessitate salutis dimittere.*

2^m capitulo querit quomodo de pertinacia valeat quis convinci. Et distinguit *de pertinacia interiori et exteriori*, ostendendo *quod tripliciter potest aliquis errare pertinaciter in mente.* Primo, si non obstantibus miraculis que audit fuisse facta pro fide firmanda, putat fidem esse falsam vel incertam. 2^o, si in genere credit totam fidem esse veram, alicui tamen errori in speciali, quem nescit explicite ad fidem pertinere, adheret tam fortiter quod quantumcumque sibi ostenderetur ad fidem pertinere, nullo modo errorem dimitteret, sed ante putaret fidem esse falsam. 3^o potest quis mentaliter esse pertinax, scilicet si alicui errori inheret, et negligit quomodo et quando debet inquirere veritatem,

1 Nota in marg. add. Pa investigat: inquirit K

4 capitulo om. K 8 appropriata: approbata Pa

8 Et ideo add. K 13-14 valeat - pertinacia om. Pa

15 aliquis: quis Pn

21 sibi: ei K

21 quod post ostenderetur add. K

22 pertinere: pertineret K

22 nullo modo tamen add. K

24 inheret: adheret K

2 31 chapters in printed editions of *Dial.*

quia talis non est paratus corrigi, sed persistit in errore quem debet de necessitate salutis dimittere. Unde patet quod quamvis negligentia et pertinacia distinguantur, tamen aliqua negligentia est pertinacia. Postea distinguit de heretico et pertinaci scienter et inscienter: *pertinax scienter est qui scit assertionem circa quam errat vel dubitat esse contrariam fidei Christiane; pertinax inscienter est qui assertionem suam nescit esse contrariam fidei.*

3^m capitulum obicit contra predictam distinctionem, arguens quod nullus est hereticus vel pertinax nisi scienter, quia errans inscienter habet fidem implicitam, que sufficit ad hoc quod aliquis sit catholicus. Postea distinguit de nesciente heretico, quia quidam sunt nescientes heretici, quia scienter et explicite arbitrantur aliquas assertiones sub forma propria contentas in scriptura divina ad fidem Christianam nullatenus pertinere, sicut Manichei. Alii sunt nescienter heretici, qui nullam assertionem pertinentem ad fidem catholicam sub forma propria in scriptura divina repertam dubitant esse veram, quia scripturam divinam recipiunt, sed tamen aliquas assertiones sequentes ex illis non credunt esse veras, propter hoc, quod aliter intelligunt scripturas divinas quam spiritus sanctus flagitat. Unde ambo isti in genere credunt totam fidem Christianam esse veram.

28 quamvis: licet K

29 distinguantur: distinguuntur K, ed.

34 fidei Christiane add. K

36 vel: aut K

41 arbitrantur: opinantur K

42 divina: sacra K

46 divina: sacra K

47 divinam om. K

48 propter hoc: ex eo K

49 divinas: sacras K; om. Pa

50 Unde: et ed.

4^m capitulum solvit obiecta precedentis capituli.
 Et distinguit quod duplex est fides implicita, quedam falsa et quedam vera. *Vera est illa fides implicita que omnem assertiōnē pertinacē respectu cuiuscunq; falsitatis heretice excludit, et habens eam sufficienter est catholicus vel fidelis.* Falsa autem est illa fides implicita qua creditur quod fides Christiana est vera, sed non de illa que est Christiana, et que pro Christiana habetur; et talem fidem habuerunt Manichei et alii nescienter heretici. 55 60

5^m capitulum tractat de pertinacia exteriori, secundum quam in iudicio exteriori potest quis de pertinacia iudicari. Et ponit primum modum secundum quem aliquis potest de pertinacia deprehendi, scilicet si facto vel verbo monstrat se non firmiter credere fidem Christianam esse veram, puta si dicat fidem esse falsam vel dubiam, vel ad sectam aliam se convertat. Et quantum ad fidei negationem, est unus solus casus qui excusat ab heresi, licet non a peccato, scilicet metus mortis. 70 Sed quantum ad factum hereticale, sicut esset adoratio idoli, duo sunt casus, unus excusans ab heresi sed non a gravi peccato, scilicet metus mortis, sicut fuit in Marcellino papa, aliis excusans ab omni peccato, scilicet absoluta coactio. 75

- 53-4 quedam falsa et quedam vera: scilicet vera et falsa Pn
 59-60 sed - habetur: sed non de illa que in veritate est Christiana, et talis reputatur et habetur K
 59 pro om. Pa
 62-3 secundum - iudicari: secundum quem modum quis possit in foro exteriori pertinax iudicari K
 64-5 aliquis - deprehendi: potest aliquis pertinax deprehendi K
 65 deprehendi: deprehendi Pn; comprehendi Pa, ed.
 66 monstrat: manifestat Pn; iurat Pa, ed.
 67 puta: ut K fidem om. Pa 68 quantum: quo ad K
 70 scilicet: ut K 71 quantum: quo ad K
 71 sicut: ut K fuit om. K

74 On Pope Marcellinus (296-304), cf. Duchesne, L., *Le Liber Pontificalis*, I, pp. 72, 162-3

6^m capitulum ponit 2^m modum quo quis potest de pertinacia *convinci*, scilicet qui dicit aliquam partem novi vel veteris testamenti aliquod falsum asserere, aut non esse recipiendā a catholicis, sicut dixerunt Manichei. Et hoc est verum de literato, non de simplici 80 vel illiterato.

7^m capitulum movet unum dubium circa predictum modum pertinacie. Et solvit distinguendo de impenitente et incorrigibili, scilicet quia uno modo dicitur qui penitere vel corrigi non potest. Qualis nullus est in 85 hac vita communiter. Alio modo qui est in proposito nullatenus penitendi aut corrigendi. Et talis debet vocari pertinax, contumax, obstinatus et induratus.

Octavum capitulum ponit 3^m modum pertinacie, scilicet si quis tenet universalem ecclesiam errare vel errasse 90 ex quo cepit ecclesia Christiana congregari, licet credat veram fidem a Christo et apostolis esse datam. Et hoc dicunt aliqui esse verum in literatis, non in simplicibus.

Nonum capitulum arguit ad utramque partem assertionum 95 positarum in precedenti capitulo. Et nota ibi quod magis tenetur quis credere explicite conclusionem quam premissas, propter hoc, quod conclusio magis quam premissae apud catholicos divulgatur, sicut est de ista conclusione, ecclesia universalis non errat. Nec per hoc 100 habetur quod divulgatio apud omnes Christianos sit maioris auctoritatis quam scriptura sacra, sed hoc est quia est magis nota quam scriptura divina. Item nota ibi

77 qui - aliquam: cum quis diceret K

77 dicit - partem: ad aliquam pertinaciam Pa

78 vel: aut K 80 Et hoc: quod K est om. Pn

81 vel: seu K 84 scilicet om. K

85-6 Qualis .. communiter om. K 93 non aut add. K

96 positarum: predictarum Pn 103 divina: sacra K; om. Pa

quod per universalem ecclesiam non intelligitur tota
multitudo vel maior pars Christianorum, quia fides 105
universalis ecclesie potest salvare in paucis, vel etiam,
ut quidam dicunt, in uno solo.

Decimum capitulum ponit quartum modum pertinacie,
scilicet si aliquis *capax rationis*, et presertim bene
intelligens, negaret aliquam veritatem *catholicam* que 110
apud omnes *catholicos* et cum quibus conversatur divulgata
est. Et hoc probat fortiter 3 rationibus contra papam
Ioannem 22.

11^m capitulum excusando Ioannem 22 allegat contra
predictum modum; et solvit. 115

12^m capitulum ponit quintum modum pertinacie, scilicet
si sit *violentia presumptio* quod aliquis negat assertionem
quam ipse scit in *scriptura sacra* vel *determinatione*
ecclesie contineri. Et hoc diffuse tractat. Et nota ibi
quod *presumptio violentia* sufficit ad *sententiam* 120
diffinitivam, exemplo Salomonis, 3ⁱⁱ Regum 3.

106 etiam *om.* K

111 et apud eos *add.* K

117 sit: scit Pa

117 ipse *om.* Pn, K

105-7 One of the limit cases in medieval theology, this was the subject of widespread speculation. Its bases were both theological (cf. Congar, Y., "Incidence ecclésiologique d'un thème de dévotion Mariale", *MSR* 7 (2), pp. 277-92 (1950), and canonistic (cf. Gierke, O., *Political Theories of the Middle Age*, trans. F.W. Maitland, C.U.P., p. 62 and n. 214 (1968), and Wilks, M., *The Problem of Sovereignty in the Later Middle Ages*, C.U.P., p. 515 and n. 2 (1964). Its flexibility is demonstrated by its use in both Augustinus *Triumphus* (cf. Wilks, *ibid.*) and Nicholas de Tudeschis (cf. Black, A., "The Universities and the Council of Basle: Ecclesiology and Tactics", *AHC* 6, p. 351 and n. 51 (1974).

D'Ailly discusses the question in his *Recomm. sac. scrip.*, Dupin, I, col. 609, *Vesp.*, col. 666, and *Res.*, col. 687. Note, however, that d'Ailly's principal authority is Augustine, *Enarr. in Ps. cxxviii*, and d'Ailly stops considerably short of following Ockham to the limits of the discussion at *Dial.* I, 5, 29-31.

121 III Reg. 3, 24-7

13^m capitulum recitat secundum unam opinionem unum modum pertinacie, scilicet si quis scienter negat *sanctorum doctrinam*. Quia tamen multis videtur quod in hoc non sit pertinacia, ideo ponit sextum modum, 125 scilicet si aliquis *correctus legitime se non corrigit nec emendat*, scilicet suam heresim revocando. Et duo tractat circa istum modum: primo, de correctione, qualis debet esse ad hoc, quod ipsa legitima et sufficiens reputetur; 2^o, de corripiente ad quem pertinet illa 130 *correctio*. De primo dicit quod illa *correctio est sufficiens per quam erranti ostenditur patenter iudicio sapientium quod assertio sua catholice obviat veritati*, aut quod ecclesie determinationi repugnat. De 2^o dicit quod *quidam corripiunt increpando et penitentia debita puniendo*, alii *caritatively monendo et errorem tantummodo reprobando*; primum pertinet ad prelatos et alios iurisdictionem habentes, 2^m vero spectat ad quemlibet Christianum.

14^m capitulum movet questionem utrum errans *correctus* 140 a prelato suo vel habente super eum iurisdictionem, ad solam monitionem prelati vel increpationem teneatur errorem suum patenter revocare, licet non fuerit patenter sibi ostensum per eundem quod error suus catholice veritati repugnat. Hoc pulchre et diffuse tractat usque 145 ad capitulum 19^m. Et ibi nota de doctoribus, et inquisitoribus heretice pravitatis, et quomodo ignorantia excusat et quomodo non. Et nota totum.

125 sextum: 5^m Pa

126 scilicet: sed Pa, ed.

129 debet: debeat K

130 pertinet: spectet Fn

134 quod - repugnat: determinationi ecclesie K

136 tantummodo: tantum K

138 vero spectat om. K

140 movet questionem: querit K

142 sui prelati add. K

142 vel increpationem om. K

146 19^m: 18^m K

19^m capitulum querit an sciens aliquam heresim esse dampnatam, quam putat esse ambiguam et duos sensus 150 habentem, si teneat eam in sensu dampnato in quo nescit eam esse dampnata, valeat de prævitate heretica per ignorantiam excusari. Et respondet quod si teneatur scire sub quo sensu est dampnata illa heresis, tunc non excusabitur ab heresi per ignorantiam. Si vero ipse non 155 teneatur hoc scire, tunc excusabitur donec sibi aperte ostendatur quis sensus catholice veritati repugnat.

20^m capitulum querit an propter simplicem correctionem pape, absque tali correctione que supra dicta est legitima, teneantur nescientes errantes suas hereses 160 revocare. Et recitat suam opinionem quod non, quam prolixe tractat.

21^m capitulum agit de errante correcto a simplici socio vel alio qui super ipsum nullam iurisdictionem noscitur obtinere. Et respondet secundum unam opinionem 165 quod correptus legitime de heresi a socio vel a subdito aut quocumque tenetur statim absque mora heresim suam dimittere. Et consequenter ostendit differentiam inter correptum a prelato, et correptum ab alio non prelato, etiam subdito, et inter papam corripientem et alios 170 prelatos.

22^m capitulum ponit 7^m modum pertinacie, scilicet si quis per potestatem suam alios ad defendendum errorem

151 dampnato om. Pa valeat: possit K

153 illam ignorantiam add. K 154 est: sit K

155 ab illa heresi add. Pa, ed. ipse om. K

159 supra dicta: predicta K 160 legitima om. K

161 suam om. Pn, K 163 simplici om. Pn, K

164 alio: aliis Pa

164-5 qui - obtinere: non habente in eum iurisdictionem K

165 noscitur om. Pa

166-7 vel - quocumque: aut quocumque alio non prelato K

168 ostendit: dat K 169 alio: aliquo K

170 et etiam add. K

preceptis, comminationibus, premiis, promissionibus,
vel quovis alio modo inducere nititur. Et ad hoc
probandum arguit 6 rationibus.

23^m capitulum ponit 8^m modum, scilicet si quis cogat aliquam veritatem catholicam abiurare, aut penis aut premiis talem veritatem negare compellat. Nec talis potest per ignorantiam excusari. 175
180

24^m capitulum ponit 9^m modum pertinacie, scilicet si quis abiurando catholicam veritatem, iuret assertionem que in rei veritate est heretica tamquam catholicam servaturum. Nec talis potest per ignorantiam excusari, sed solum metu mortis vel gravissimorum tormentorum excusatur a pertinacia, licet non a peccato mortali. 185
180

25^m capitulum ponit 10^m modum pertinacie, scilicet si quis errans contra fidem, prosequitur vel molestat aut impedit veritatem catholicam defendantes aut pravitatem hereticam impugnantes. Hoc probat. Et ibi nota quod non minor est confirmatio veritatis catholice per scripturam sacram quam per operationem miraculi. 190
190

26^m capitulum ponit 11^m modum pertinacie, scilicet si quis errans contra fidem, correctioni vel emendationi illius vel illorum cuius vel quorum interest subicere se recusat. Et hoc probat. Unde infert quod ubi papa aliquam heresim dogmatizat, et impedit generale concilium celebrari ne sua assertio discutiatur, hereticus est censendus. 195
195

*27^m capitulum ponit alios modos pertinacie. Et est 200
 12^{us} si quis de veritate renuit informari, quamvis de
 174 promissionibus: vel promissis K 175 vel: aut K
 175-6 Et - rationibus: Et hoc ibi probat 6 rationibus K
 177 ponit: ostendit Pa, ed. 179 compellat: compellit K
 181 9^m om. Pa pertinacie om. K 183 rei om. K
 185 solum: tantum K 188 vel om. K
 192 per om. Pa 195 cuius vel om. K*

suo errore reprehendatur a *peritis*, et de eius heretica dogmatizatione scandalizatur fides. Et hoc probat 4 rationibus. Deinde ponit alios modos pertinacie. 13^{us} modus est si quis verbis vel factis protestatur se 205 assertionem suam hereticam minime revocaturum. 14^{us} modus est si quis in favorem heretice pravitatis prohibet legi scripturas catholicas et probari catholicas veritates. 15^{us} modus est si quis in et pro defensione (heretice) pravitatis, novos errores fingit. 210

28^m capitulum ponit 16^m modum pertinacie, quo papa potest specialiter de pertinacia convinci, scilicet si errorem contra fidem diffinit solemniter. Et hoc probat quinque rationibus.

29^m capitulum ponit 17^m modum pertinacia, scilicet 215 si quis diffinitioni pape supradicte consentit, aut consulendo aut cooperando aut inducendo aut per sententiam diffinitivam determinando.

30^m capitulum ponit 18^m modum pertinacie, scilicet 220 si quis habens potestatem pravitati heretice non resistit. Et talis magis propria dicitur fautor heretice pravitatis quam hereticus. Sequitur quintus liber.

205 modus *om.* K vel: aut K 206 minime: non K

207 est *om.* Pn

208 probari: predicari ꝑ promulgari ed.; *Dial.* I, 4, 27 has publicari 209 si quis in et pro: si quismet pro Pa, ed.; in et *om.* K 210 (heretice) pravitatis *scripsi*; veritatis Pn, Pa, K, ed.

211 pertinacie *om.* Pa, K, ed. 213 Et hcc: quod K

222 Sequitur quintus liber *om.* Pa, ed.; liber *om.* K

204-10 Ockham's 13th., 14th., and 15th. modes of pertinacity, which D'Ailly resumes under chapter 27, occur in chapter 28 of the printed editions of *Dial.*

211 28^m = *Dial.* I, 4, 29 215 29^m = *Dial.* I, 4, 30

219 30^m = *Dial.* I, 4, 31

219 D'Ailly has reduced Ockham's 19 modes of pertinacity to 18, omitting Ockham's 18th. mode, possibly on the grounds that it is related closely to the 16th. mode - as Ockham remarks, what is true of the pope applies a *fortiori* to lesser bishops.

(Liber 5)

Quintus liber investigat qui possunt pravitate heretica maculari. Et habet 35 capitula.

Primum capitulum proponit questionem in hoc libro tractandam. Et recitat circa eam quinque assertiones. Nam primo, *omnes Christiani sentire videntur quod tota multitudo Christianorum hereticari non potest.* 5 *quidam dicunt quod nec concilium generale.* 3^o, *alii quod nec ecclesia Romana.* 4^o, *quidam quod nec collegium cardinalium.* 5^o, *alii quod nec etiam papa canonice intrans potest heretica pollui pravitate.* Et ad hanc 10 ultimam inducit plures auctoritates probando quod sic.

2^m capitulum ad eandem assertionem inducit pro parte affirmativa plura exempla, quibus ostenditur quod plures Romani pontifices erraverunt contra fidem. Primum est *de beato Petro*, ad Gal., 2^o capitulo, et ibi nota. 2^m est 15 *de beato Marcellino*, di 21, 'Nunc autem'. 3^m exemplum est *de Liberio papa*, qui consensit perfidie Arriane, ut in cronicis habetur. 4^m est *de Anastasio* 2^o, ut di. 19 legitur. 5^m est *de Symmacho*, qui fuit coram synodo

1 Nota *in marg. add.* Pa investigat: inquirit K

2 35: 34 Pn, Pa, ed. 3 proponit: ponit K

11 ultimam probandam *add.* K probando quod sic *om. ed.*

12-13 ad - exempla: ad eandem assertionem improbandam inducit plura exempla K

5-10 cf. Vesp., col. 669

15 Cal. 2, 11-14. Pursued at some length by d'Ailly in his *Questio de reprehensione Petri apostoli a Paulo*; cf. also *Tractatus contra Ioannem de Montesono*, pp. 80, 104, 120; *Tractatus de materia concilii generalis*, ed. Oakley, pp. 307, 310; *De potestate ecclesiastica*, cols. 958-9

16 c.7, di.21, col. 71

17-18 cf. Duchesne, *Le Liber Pontificalis*, I, pp. 207-10

18-19 c.9, di.19, col. 64

accusatus, 2 q.7, 'Balaam'. 6^m est de papa Leone, quem 20
convincit beatus Hylarius. 7^m exemplus est de pluribus
summis pontificibus tenentibus in fide assertiones
contrarias, sicut Iohannes 22 et Nicholas 3, item
Innocentius 3 et Iohannes 22, etc.

3^m capitulum arguit pro predicta parte affirmativa 25
 illius quinte assertionis. Et arguit 15 rationibus
 efficacibus.

4^m capitulum arguit pro parte opposita 8 rationibus
 probando quod *papa intrans canonice non potest hereticari*.

5^m capitulum solvit rationes precedentis capituli. 30
 Et ibi nota pro prima ratione, quod licet tota multitudo
Christianorum non possit hereticari, tamen hoc potest
quilibet Christianus. Item pro 2^a, nota *quod ad aliquem*
qui potest fieri hereticus, licet non sit, *sunt omnes*
cause fidei deferende. Item pro tertia, nota *quod papa* 35
potest scribere decretales que non sunt a catholicis
acceptande, scilicet si non sint sacre scripture vel
doctrinis sanctorum patrum consone, vel si sint adverse.
 Item pro 4^a, nota *quod secundum legem veterem, Deu. 17,*

22 summis: Romanis K 25 predicta om. K

26 quinte om. Pa, ed.

34 licet non sit: quando tamen non est hereticus K

39 Deu. 17 scripsi; Diu. 27 Pn, Pa; om. K, ed.

20 Gratian *post c.41, C.2, q.7, col. 497*

20-1 cf. Vincent of Beauvais, *Speculum historiale Vincentii*, lib. xiv,
 cap. 23 (Venice, 1494; fol. 176r)

21 D'Ailly reduces Ockham's 8 examples to 7, omitting Ockham's 7th.
 example, and truncating the 8th. example.

23-4 Alluding to the different positions taken by John XXII and
 Nicholaus III on questions relating to the controversy over
 the poverty of Christ and his apostles, and by John XXII and
 Innocent III on questions relating to the controversy over
 the beatific vision.

26 The fifth assertion - i.e., that a canonically elected pope cannot
 be tainted with heretical depravity (*Abbrev. I, 5, 1, 9-10, supra*)

summis pontificibus veteris legis erat obediendum quando 40 nichil contra legem divinam precipiebant, alias non. Item pro 5^a, nota quod papatus non necessario confert suscipienti in nomine sanctitatem, sicut multis exemplis declarat. Et breviter, totum capitulum est notabile.

6^m capitulum querit de 4^a assertione supradicta, an 45 scilicet collegium cardinalium possit pollui heretica pravitate. Et arguit pro una assertione 10 rationibus que tenet quod non.

7^m capitulum arguit ad oppositum 10 rationibus valde notabilibus. 50

8^m capitulum solvit rationes 6ⁱ capituli. Et ibi nota quod ecclesia Romana et sedes apostolica multipliciter sumuntur.

9^m capitulu, solvit breviter rationes 7ⁱ capituli. 10m

10^m capitulum querit an papa simul cum cardinalibus 55 possit heretica pravitate maculari. Et recitat de hoc assertiones duas contrarias.

11^m capitulum querit de 3^a assertione supra in capitulo primo recitata, scilicet an ecclesia Romana seu sedes apostolica valeat hereticis infici pravitate. 60 /a Et circa hoc recitat quinque assertiones contrarias. Quidam enim dicunt absque distinctione quod nec ecclesia Romana nec sedes apostolica potest errare contra fidem, intelligentes per ecclesiam Romanam vel sedem apostolicam vel collegium cardinalium tantummodo, vel simul papam 65 et cardinales. Alii dicunt quod ecclesia Romana, que

40 pontificibus - legis: sacerdotibus in veteri lege K

41 divinam: dei K

43 suscipienti in nomine om. K; in nomine om. ed.

44 breviter om. K 45 4^a om. Pa

46 pollui: maculari K

49-50 ad - notabilibus: 10 rationibus pro parte negativa K

56 recitat: narrat K 60 valeat: possit K

61 contrarias om. K 65 tantummodo: tantum Pa, K

39-41 cf. Res., col. 690

55-7 cf. Tractatus de materia, p. 31; De potestate ecclesiastica, col. 960

comprehendit omnes clericos in quibuscumque partibus mundi constitutos, errare non potest. Et isti variantur, quia quidam dicunt quod licet aliqui clerici possint errare contra fidem, tamen maior pars numquam errabit contra fidem. Alii dicunt quod licet maior multitudo clericorum possit errare, tamen aliqui clerici semper in fide manebunt. Alii vero dicunt de ecclesia Romana distinguendo quod aliquando papa, aliquando collegium cardinalium, aliquando papa cum cardinalibus, aliquando, totus clerus Romanus, quandoque tota Romana diocesis, et quandoque tota congregatio fidelium importatur nomine Romane ecclesie. Et in hac ultima significatione dicunt quod ecclesia Romana non potest errare contra fidem, sed bene potest in aliis significationibus.

12^m capitulum ostendit quomodo tota congregatio fidelium nomine ecclesie Romane significatur auctoritate Pauli, *Actuum* 16.

13^m capitulum arguit multis rationibus quod ecclesia Romana, que distinguitur a tota congregazione fidelium sicut pars a suo toto, contra fidem errare non potest.

14^m capitulum ostendit a quo Romano ecclesia super omnes alias obtinet principatum. Et circa hoc recitat assertiones. Prima est quod beatus Petrus ex ordinatione

67-8 in quibuscumque - constitutos: totius mundi K

68 mundi om. Pn, ed. 69 variantur: dividuntur K

70-1 tamen - fidem: non tamen umquam errabit maior pars K

72 clericorum om. K 73 vero om. K, ed.

76 quandoque: aliquando K, ed. sedis diocesis add. Pa

80 errare om. Pa

84 *Actuum* 16 *scripsi*; *Actuum* 6 Pn, Pa, K, ed.

87 suo om. K 87 potest: possit K

88 Nota bene *in marg.* add. Pa 89 obtinet: obtineat K; obtinuit ed.

90 varias assertiones add. K Prima est: una K

73-84 cf. *Vesp.*, cols. 666-7, where d'Ailly has borrowed more from *Dial.* than he included in *Abbrev.*

84 Act 16, 37; cf. also Act. 22, 25-29

Christi non habuit super alios apostolos principatum.
2^a, quod beatus Petrus non fuit Romanus episcopus. 3^a,
quod beatus Petrus ex ordinatione apostolorum super
alios apostolos principatum obtinuit. 4^a, quod ex
ordinatione Christi nullus sacerdos super alios habet 95
maiorem potestatem. 5^a, quod Romana ecclesia ab ipso
Constantino imperatore super alias ecclesias principatum
accepit.